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Введение

В настоящее время основой изучения структурных особенностей глубинного

строения верхних слоев литосферы являются сейсмические данные, работы по их

получению проводятся на всех материках и океанах, включая Арктику и

Антарктику. Основным результатом являются скоростные разрезы, показывающие

распределение скоростей продольных и поперечных волн с глубиной и структура

преломляющих и отражающих границ. По этим разрезам выделяются слои,

сложенные породами разного состава и степени метаморфизма. Методами

сейсморазведки для исследования распределения крупномасштабных

неоднородностей земной коры и верхней мантии являются глубинное

сейсмическое зондирование, метод преломленных волн и метод приемных

функций, также для этих целей применяют магнитотеллурическое зондирование

[110, 82, 83, 98]. Однако полученные модели не всегда обладают достаточной

детальностью и пространственным разрешением во всем диапазоне исследуемых

глубин. Кроме того, по сейсмическим данным можно получить только скоростной

разрез, который не дает информации о плотности геологических структур. Эту

информацию можно получить с привлечением методов интерпретации

гравитационного поля. Однако, такая интерпретация с использованием только

данных наблюденного поля приводит к физически содержательным результатам

при отыскании решения в сильно ограниченных (с точки зрения практического

применения) классах модельных представлений. Такая ситуация возникает в силу

того, что в общей математической постановке решение обратной задачи

гравиметрии не единственно и неустойчиво зависит от входных данных. Поэтому

при интерпретации гравитационного поля особое значение имеют выбор класса

параметризации моделей и использование априорной информации.

Большинство исследователей поступают следующим образом: на основе

интерпретации сейсмических данных строится скоростной разрез вдоль

геотраверса, далее по эмпирическим формулам скорости пересчитываются в

плотности. Как правило, гравитационное поле построенной таким образом 2D

плотностной модели заметно отличается от наблюденного. Чтобы минимизировать
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указанное расхождение, интерпретаторы обычно ограничиваются уточнением

параметров этой начальной плотностной модели на основе «ручной»

интерактивной методики многократного решения прямой задачи гравиметрии.

Методика интерпретации, предлагаемая в настоящей работе, опирается на

автоматизированное решение линейной обратной задачи гравиметрии, при

котором влияние человека сведено к минимуму.

Построением плотностных моделей глубинного строения литосферы на

основе комплексирования данных сейсмометрии и гравиметрии занимались,

например, Т. В. Романюк [100, 54, 55, 62], С. А. Тихоцкий [104, 105],

И. Л. Гришина, М. К. Кабан [90, 91, 92, 93], Н. В. Шаров [44, 45, 49, 74, 50] и др.

Эти исследования выполнялись для регионов с различной геологической

спецификой и показали высокую эффективность методов решения обратной задачи

гравиметрии. Также задачи трехмерного плотностного моделирования

геологической среды для крупных литосферных единиц успешно решались в

работах украинской школы геофизиков: В. И. Старостенко [22, 23, 44, 45, 46, 60],

А. С. Костюкевич, Т. П. Егоровой [18, 19, 95, 96, 111-121] и др., грузинской школы

– М. А. Алексидзе [1, 2] и его коллег. Аналогичные исследования проводятся

зарубежными учеными: U. Achauer [75, 104, 105, 106], J. Ebbing [88, 101, 102, 103],

C. Spooner [103], E. Kadima [94]. Последним выполнено построение модели

области бассейна р. Конго с примерными размерами 1000x1200 км, что

сопоставимо с моделями, построенными по методике, описанной в настоящей

работе, научным коллективом (с Автором в составе) ИГФ УрО РАН под

руководством П. С. Мартышко [38]. Однако, в наших исследованиях взят

значительно меньший шаг между точками наблюдения гравитационного поля и

характерными размерами элементов модели (1 км против 5 км).

В мировой науке есть публикации на тему автоматизированного решения

обратных задач гравиметрии. К примеру, можно назвать R. Toushmalani и H. Saibi

[107, 108], однако их исследование выполнено для 8000 элементов разбиения

исследуемого объема и 776 точек наблюдения, что не позволяет говорить о

возможной практической применимости метода к построению детальных
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региональных моделей. Примером построения трехмерной региональной

плотностной и скоростной модели является модель глубинного строения

байкальской рифтовой зоны на основе совместной инверсии гравитационных и

сейсмических данных, построенная С. А. Тихоцким и В. О. Михайловым [104]

совместно с французскими коллегами. Модель состоит из шести глубинных слоев

и охватывает глубины до 200 км. Муравиной О. М., Глазневым В. Н. [10, 39, 40]

выполнено трехмерное плотностное моделирование коры воронежского

кристаллического массива на основе комплекса геологических, сейсмических,

петрофизических и геотермических данных. Методами стохастического

моделирования построена термическая модель. Начальное приближение

плотностной модели получено на основании перехода от скоростных моделей

литосферы к плотностным с учетом температуры и давления в среде. В качестве

исходных данных гравитационного поля была использована модель EGM2008 на

сетке 5 угловых минут.

Важным этапом в описываемом в работе методе решения обратной задачи

является разделение вертикальной компоненты гравитационного поля на

составляющие, которые принимаются за гравитационный эффект от

горизонтальных слоев, расположенных на последовательных отметках глубин.

Фильтрацией и разделением аномальных полей занимались в свое время

М. Е. Артемьев [3], В. М. Гордин [11, 12, 13], В. О. Михайлов [3, 12, 13],

В. Н. Страхов [67, 63, 64], С. А. Тихоцкий [70], П. С. Мартышко и И. Л. Пруткин

[28] и др.

На сегодняшний день применяемые на практике технологии обработки

геофизических полей вторичны по отношению к методам прямого геологического

поиска, включая разведочное бурение, которым отдается приоритет в

прогнозировании. Геофизические методы по большей части лишь подтверждают

наличие уже выявленного геологического аномалиеобразующего фактора. Однако

практическая целесообразность требует перехода на новый качественный уровень

глубинных геолого-геофизических исследований, опирающихся на методы

прогнозного математического моделирования. Это позволит в рамках уже
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созданной технологической инфраструктуры исследований на перспективных

площадях проводить полномасштабную количественную оценку запасов полезных

ископаемых. Большую теоретическую работу в этом направлении вел

В. Н. Страхов [65, 66, 68].

Разработка эффективных параллельных алгоритмов решения геофизических

задач и реализующего их специализированного ПО для быстрого счета на сетках

большой размерности с использованием возможностей современных

вычислительных кластеров является перспективным направлением развития

геофизики. В этом плане можно отметить работы следующих ученых.

Е. Н. Акимова [77-80] занимается реализацией градиентных методов для решения

задач о восстановлении рельефа криволинейных границ раздела слоев с

постоянной плотностью или намагниченностью. M. Cuma, G. A. Wilson и

М. С. Жданов [84] используют распараллеливание на кластере из 288 6-ядерных

процессоров при помощи технологий MPI и OpenMP для построения плотностных

и магнитных моделей на больших сетках. В следующей своей работе [85] эти

авторы применяют для распараллеливания OpenACC и считают уже на GPU.

Подход, которым воспользовался Автор для ускорения расчетов в программной

реализации описанных в настоящей работе алгоритмов, близок к этому, однако,

используется распараллеливание с применением технологии NVidia CUDA на

GPU. В целом же, более популярным способом ускорения вычислений является

использование встроенных средств программных пакетов, таких как Matlab и

Maple [81, 109].

С распространением общедоступных персональных компьютеров началась

разработка и внедрение в процесс комплексного анализа геофизических данных

программных комплексов автоматизированной интерпретации: «GMT-Auto»

(Старостенко В. И. [58, 59]), «ГИС ИНТЕГРО-Геофизика» (Галуев В. И. [9, 41]),

КОСКАД-3D (Петров А. В., Никитин А. А. [21, 47]), СИГМА-3D (Блох Ю. И. [4,

5]) и др.

Актуальность работы

8

Изучение строения земной коры геофизическими методами и построение

трёхмерных геолого-геофизических моделей на основе новых методов

интерпретации геофизических данных (сейсмических, гравитационных,

магнитных, каротажа и др.) является актуальной задачей. Разработка новых

методов и компьютерных технологий построения моделей глубинного строения

земной коры и верхней мантии по измерениям геофизических полей является

одним из самых перспективных направлений современных исследований в науках

о Земле. При этом предлагаемый в работе метод количественной интерпретации

гравитационного поля на основе параллельных алгоритмов решения трехмерных

линейных обратных задач гравиметрии и аналитического продолжения

гармонических функций может стать частью более общего метода комплексной

интерпретации сейсмических и гравитационных данных. Методы комплексной

интерпретации имеют широкую научную значимость и могут применяться в любом

регионе Земли.

Одним из основных индикаторов корректной реализации методики

комплексирования геофизических полей служит плотность. Именно в ней наиболее

полно отражаются петрофизические особенности неоднородного строения и


[…]


решаем линейную обратную задачу методом локальных поправок, используем

𝜌𝜌0(𝑧𝑧) ≡ 1 г/см3. На рисунках 30 и 31 представлены внешний вид и горизонтальный

срез плотностной модели, подобранной с использованием аппарата разделения

поля. Погрешность подбора поля меньше 1%.
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Рисунок 30. Трехмерная плотностная модель (плотность указана относительно

среднего значения 2,6 г/см3), подобранная с использованием разделения локальной

составляющей наблюденного поля по глубине. Выполнен срез наклонной

плоскостью. Диапазон [-0.001;0.001] г/см3 относительной плотности отображается

полностью прозрачным.
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Рисунок 31. Горизонтальный срез для глубины 900 м трехмерной плотностной

модели (плотность указана относительно среднего значения 2,6 г/см3),

подобранной с использованием разделения локальной составляющей

наблюденного поля по глубине.

5.4 Выводы по главе

Сравнивая две модели (рис. 26 и 30), полученные по различным методикам

без использования априорной информации, следует отметить их явное различие,

хотя локальная составляющая наблюденного поля подобралась в обоих случаях

одинаково хорошо. Этот факт еще раз говорит о том, что гравитационное
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моделирование без использования априорных данных и в отрыве от других методов

геофизики может давать существенно отличающиеся результаты в зависимости от

применяемой методики построения моделей. В данной главе приведен способ

гравитационного моделирования, основанный на решении линейной обратной

задачи гравиметрии, который, как видим, в тех или иных вариациях также приводит

к различным плотностным моделям.

Использование плотностной модели начального приближения,

оригинальных быстрых алгоритмов решения задач гравиметрии на сетках большой

размерности (с применением параллельных вычислений) позволяет рассчитывать

крупномасштабные плотностные модели. По результатам численного

моделирования можно построить объёмную (градиентную) модель послойного

распределения избыточной плотности в неоднородном слое и в рамках

полученного решения восстановить зоны локальных неоднородностей.

Физически содержательное наполнение решения сильно зависит от выбора

модели начального приближения. Чем больше имеется априорной информации о

распределении плотности в исследуемой области (например, по скважинам), тем

точнее трехмерная модель распределения плотности будет соответствовать

реальности. Прямые измерения плотности (данные плотностного каротажа) по

разрезу скважин разведочного бурения более предпочтительны для оценочной

заверки результатов математического моделирования. Объемные плотностные

модели, опирающиеся на первичные данные измерений по скважинам, обладают

большей практической значимостью и могут применяться для обоснования места

проведения поисково-разведочных работ в окрестности перспективных участков.
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Заключение

Основные результаты, полученные в работе, состоят в следующем.

Предложена методика количественной интерпретации гравитационного поля на

основе комплекса вычислительно эффективных параллельных алгоритмов

решения трехмерных задач на сетках большой размерности.

Разработан быстрый алгоритм для точного вычисления гравитационного

поля от модели с кусочно-постоянным распределением плотности на равномерной

сетке. Он имеет меньшую вычислительную сложность, чем расчет по «явной»

формуле, а созданное на его основе программное обеспечение использует на

порядок меньше ресурсов процессора и памяти, что продемонстрировано на

синтетических моделях с разным числом элементов разбиения. Многопоточная

программная реализация алгоритма для GPU с поддержкой CUDA применялась на

практике для расчетов полей от плотностных региональных моделей и

использовалась как важная составная часть метода автоматизированной

интерпретации.

При расчетах гравитационного поля от фрагментов трехмерной модели в

произвольных криволинейных границах использовалась переменная по глубине

плотность относимости («плотность вмещающей среды»). На синтетических и

практических примерах показано, что такая плотность уменьшает амплитуды

редуцированных аномалий поля, по сравнению с постоянной по глубине

плотностью, и позволяет корректно сопоставлять гравитационные аномалии от

неоднородных частей плотностной модели с произвольными криволинейными

границами.

Разработан алгоритм решения линейной обратной задачи гравиметрии,

основанный на идее локализации: поле в каждой точке обусловлено главным

образом областью плотностной модели, расположенной ближе всего к этой точке.

Соответственно, на каждой итерации метода плотности в модели модифицируются

«локально», то есть зависимо только от ближайших точек задания поля. В

совокупности с быстрым алгоритмом решения прямой задачи он позволяет

находить устойчивые решения обратной задачи в выбранном классе моделей.
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Параллельная программная реализация метода для GPU позволяет решать

обратную задачу для моделей с количеством элементов разбиения порядка 1e6

практически в реальном времени.

Предложен вычислительно эффективный алгоритм расчета интеграла

Пуассона для представления гармонических функций во «внешнем»

полупространстве по их граничным значениям на плоскости. Также разработан

алгоритм для решения обратной задачи: аналитического продолжения

гармонических функций с плоскости во «внутреннее» полупространство. Он

основан на решении интегрального уравнения Фредгольма 1-ого рода

модифицированным методом локальных поправок с регуляризацией. В

совокупности оба алгоритма позволяют разделять гравитационное поле по глубине

на составляющие, относимые к горизонтальным слоям модели на

соответствующих глубинах. На практическом примере регионального

моделирования показано, как меняются результаты решения линейной обратной

задачи с применением разделения поля и без него.

Методы пересчетов и решения линейной обратной задачи гравиметрии

применены к построению крупномасштабной модели приповерхностного слоя

земной коры для территории 70×60 км2. Показаны два варианта интерпретации: без

использования начальной модели с послойным разделением наблюденного поля и

последующим подбором плотностей в соответствующих слоях; и без разделения

поля, но с использованием начальной модели, полученной путем подбора

наблюденного поля сингулярными источниками (отрезками) с последующим

«рассеянием» их масс по тонким горизонтальным слоям.

Все предложенные алгоритмы были реализованы в программном

обеспечении, использующем технологии Nvidia CUDA и AMD ROCm для

вычисления на высокопроизводительных графических ускорителях.
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