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«Методы интерпретации данных гравиметрии с использованием сеточных параллельных
алгоритмов решения прямых и обратных задач»,
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Целью диссертационной работы Д.Д. Бызова является разработка методов
количественной интерпретации поля с использованием новых, математически
эффективных алгоритмов решения трехмерных прямых и обратных задач гравиметрии, а
также задачи устойчивого разделения гравитационного поля на составляющие,
сопряженные с глубинной горизонтально слоистой моделью среды. Несмотря на то, что
построением трехмерных геолого-геофизических моделей на основе численных методов
интерпретации данных занимались и продолжают заниматься многие исследователи,
данная работа представляется актуальной прежде всего из-за существенного увеличения
вычислительной эффективности алгоритмов (быстродействия, точности и устойчивости
решений, экономии ресурсов процессора и памяти) на сетках большой размерности. В
частности, несомненной научной новизной обладает алгоритм построения «градиентной»
объемной модели с использованием параллельных вычислений. В результате
использования алгоритма рассчитывается разноглубинное послойное распределение
избыточной плотности в неоднородном слое с возможностью восстановления зон
локальных неоднородностей. При этом автор понимает, что результаты любой
автоматизированной интерпретации подлежат содержательному анализу, во-многом
зависящему от выбора модели начального приближения, количества и качества априорной
информации (результатов бурения и др.). Также перспективным представляется быстрый
алгоритм решения линейной обратной задачи с итерационной «локальной» модификацией
плотностей в разноглубинных горизонтальных слоях модели. Диссертант справедливо
указывает, что в процессе пересчетов (аналитических продолжений поля) по мере
возрастания параметра регуляризации к с глубиной усиливается многозначность решения
линейной обратной задачи гравиметрии, что неминуемо приводит к субъективности
геологически содержательных выводов. Однако малые изменения последовательности к
приводят к соответствующим малым изменениям разделенных полей, а сам параметр к
используется как непрерывный сглаживающий фактор в противовес дискретным
частотным фильтрам, зачастую используемым для разделения. Данное обстоятельство
весьма существенно, поскольку построенные плотностные модели в большей степени
соответствуют реальной среде и при этом достаточно инвариантны к масштабам съемки
поля. В качестве примера в работе представлена региональная плотностная модель
Северного-Полярного Урала, построенная на основе разделения поля по глубине с
использованием указанных алгоритмов. Отметим, что полученную региональную модель
стоило хотя бы выборочно сопоставить с данными сейсмических и скважинных
исследований по указанному региону.

В главе 5 диссертант описывает алгоритм истокообразной аппроксимации
гравитационных аномалий полями линейных «материальных» (термин автора) отрезков
для трехмерного случая. Показан пример подбора поля локальных аномалий1

совокупностью «материальных» отрезков, геометрическое положение которых задается в
плановой проекции, исходя из морфологии аномалий (относительная невязка при подборе
менее 1%). Вызывает недоумение содержательная интерпретация гистограммы
количественного глубинного распределения «материальных» отрезков, подобранных в
результате истокообразной аппроксимации. По мнению диссертанта доля отрезков,
пересекающих соответствующий горизонтальный глубинный срез трехмерной
аппроксимационной модели, позволяет восстановить условную глубину и даже (!)
рассчитать зависимость средней плотности «тонких» горизонтальных слоев на
соответствующей глубине. Следует отметить, что статистическое оценивание подобных
«тонких» слоев эвристично но своей сути и неоднозначно. Массу каждого слоя диссертант
предлагает принимать «равной суммарной массе частей отрезков, лежащих в этом слое»
(конец цитаты). Остается загадкой, почему распределение средней (избыточной)
плотности «нормальной» модели по глубине, оцениваемое геометрически, можно
использовать при решении линейной обратной задачи.

Автореферат отражает основное содержание диссертационной работы, хорошо
оформлен. Однако математическое описание алгоритмов в тексте автореферата при
раскрытии содержания глав 1 и 3 представляется избыточно подробным с учетом списка
из 15-ти публикаций по теме диссертации (11 из них - в рецензируемых изданиях,
определенных ВАК Министерства образования и науки РФ). Участие в международных и
российских научных конференциях и семинарах свидетельствует о достаточной степени
апробации работы. Приведенные результаты свидетельствуют о хорошей теоретической
базе и высоком программистском уровне диссертанта.

Несмотря на ряд отмеченных замечаний, рецензент считает, что представленная
соискателем диссертация «Методы интерпретации данных гравиметрии с использованием
сеточных параллельных алгоритмов решения прямых и обратных задач» соответствует
требованиям Положения ВАК РФ о присуждении ученых степеней, а ее автор, Бызов
Денис Дмитриевич, достоин присуждения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы
поисков полезных ископаемых».

Я, Калинин Дмитрий Федорович, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
обработку.
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